1

Indicação Nº 1304/2020

Autoria: Cesar Diniz de Souza

Assunto: Encaminha minuta de Projeto de Lei que inclui no calendário oficial de Eventos da

Cidade, a Corrida de Aniversario do Laércio.

INDICO À MESA, nos termos regimentais, a presente

propositura, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, ouvido o Plenário desta

Casa, para que adote as providencias necessária junto a Secretaria Municipal competente, para

que seja incluída no calendário oficial de Eventos da Cidade, a Corrida de Aniversario do

Laércio.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem o objetivo de fazer constar no calendário de

eventos uma corrida que vem acontecendo na cidade desde 2015, que iniciou para festejar

mais um ano de vida do Laércio, e teve a participação de aproximadamente 100 atletas e no

próximo ano os amigos que participaram cobraram a corrida na mesma data e assim esta

acontecendo todos os anos e ficou conhecida com a corrida de Aniversario do Laércio.

Laércio, é corredor profissional e também treinador dos atletas da melhor

Idade do Município, para os jogos regionais, a equipe já foi duas vezes campeã e duas vezes

vice-campeã e em 2018 conquistou 2 medalhas de ouro, ficando em 2º lugar no ranking geral.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 24 de novembro de 2020.

__________________________

CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

MINUTA DE PROJETO DE LEI Nº     /2020

“Dispõe sobre oficialização e inclusão no Calendário

oficial de Eventos da Cidade, a Corrida de Aniversário do Laércio”.

DR. MAMORU NAKASHIMA, PREFEITO DO

MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETUBA, usando das atribuições que lhes são conferidas

por Lei, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA:

Art. 1º. Fica oficializada no Calendário de Festividades da

Cidade a Corrida de Aniversario do Laércio a ser realizada anualmente na segunda quinzena

de julho.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei

correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador Maurício Alves Brás, em 24 de Novembro de 2020.

________________________

CESAR DINIZ DE SOUZA
Vereador

3

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa colocar no calendário de eventos do

município, a corrida de rua que acontece desde 2015 no município, onde o Sr. Laércio um dia

quis comemorar o seu aniversario de 60 anos com seus amigos de corrida e fez uma corrida de

Aniversario do Laércio, nesta primeira corrida que seria para festejar mais um ano de vida,

com os amigos teve a participação de mais de 100 atletas.

No ano seguinte os participantes cobraram a segunda Corrida do

Aniversario, e desde então tem sido realizada anualmente contando com a participação de

muitos atletas, a corrida já ocorreu no Parque Ecológico, no Itaquá Garden Shopping, sempre

com o apoio da Prefeitura.

Afinal, quem é Laércio? Laércio Felix nasceu em julho de 1955, era goleiro

e só não foi contratado por time de futebol oficial por não ter a altura exigida na época. Por

orientação médica, após uma pneumonia, começou a correr, sua primeira corrida oficial foi

em 1984 na Meia Maratona da Independência, ficando em 42º lugar na geral e 1º lugar em sua

categoria, iniciando assim sua trajetória no atletismo.

Onde conquistou vários títulos de campeão, dentre eles:

 Prova de Pirituba, Jardim Maristela (8 km) - Campeão.

 Prova de São Paulo, Casa Verde (10 km) - Campeão.

 Prova de Monte Alegre do Sul (14,6 km) - Campeão.

 São Silvestre, 64º na geral e 1º lugar em sua categoria.

 Jogos Regionais dos Sindicatos (5 km) - Campeão.

 Maratona de Curitiba, Vice-campeão e 9º colocado na categoria 45-49 anos.

 Cascavel-PR (30 km), 3º colocado.

 Meia Maratona de Itanhaém, 14º colocado e 1º na categoria 45-49 anos.

 Prova de Aracaju-SE (25 km), 5º colocado.

 Meia Maratona de Assunção-Paraguai, 34º colocado e 1º na categoria 50- 54.

 Maratona de Foz do Iguaçu 2006, 5º colocado na categoria.

4

 Maratona de Foz do Iguaçu 2007, 7º colocado na categoria 50-54 anos.

 Maratona de São Paulo, 3º colocado na categoria.

 Circuito de Rod. Pas. de Cross Country em Santo André - Campeão.

 Corrida Morro do Leme na cidade de Leme-SP (14, 4 km), - Campeão.

 Andradas-MG (12 km), Campeão.

 Jacutinga-MG (10 km), Campeão.

Laércio, depois que completou 60 anos, passou ser o treinador da equipe da

Melhor Idade de Itaquaquecetuba, preparando os idosos para os jogos regionais que acontece

anualmente, e a equipe já conquistou 2 medalhas de ouro, ficando em 2º lugar no Ranking

geral, foi por 2 vezes campeã e 2 vice campeã.

Diante do exposto, solicito o apoio dos pares para a aprovação deste Projeto

de Lei.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 24 de novembro de 2020.

________________________

CESAR DINIZ DE SOUZA

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X5H4U4G4Y5D5J5N0
		2020-11-27T14:43:30-0300

		2020-11-27T14:43:30-0300

		2020-11-27T14:43:30-0300

		2020-11-27T14:43:30-0300